
Originale

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 100    Registro del 08/06/2016  Registro Generale N° 327 del 08/06/2016

Oggetto  :  INDIZIONE  DI  INDAGINE  DI  MERCATO,  FINALIZZATA
ALL’ACQUISIZIONE  DEI  MIGLIORIPREVENTIVI  PER  IL  SUCCESSIVO
AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART.36, COMMA 2, LETT.b) DEL D. LGS. 50/2016,
DEL  SERVIZIO DI  TRASPORTO MINORI  PER ATTIVITÀ  ESTIVE  2016,  CON IL
CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO AI SENSI DELL’ART.95,  COMMA 4,  DEL D.
LGS. 50/2016.CODICE C.I.G.: Z281A37CC7 

  C.l. 339 del  -  Determina N°  100 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 08/06/2016 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

Premesso che con atto di GC n° 94 del 19/05/2016, immediatamente esecutivo, si deliberava:

1. Di organizzare,  per i  motivi esposti in premessa, la vacanza estiva minori  per l’anno 2016 secondo la  
progettualità di cui alla nota prot. n. 0003887 del 13/05/16 presentata dalla Cooperativa Sociale “Lacio 
Drom” di cui in premessa; 

2. di dare atto che la vacanza minori prenderà avvio solo nel caso in cui venga raggiunto un numero di  
almeno 20 adesioni; 

3. Di fissare, sulla base delle condizioni economiche del Progetto sopra descritto, le quote di partecipazione  
a carico delle famiglie 

4. Di dare atto che la spesa derivante dalla compartecipazione al costo del servizio di trasporto a carico 
dell’Amministrazione, stabilita nella misura massima di € 2.500,00, trova copertura all’intervento 1.10.04.03 
Capitolo 960 del redigendo bilancio 2016. 

5. Di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  l’adozione  di  ogni  atto  conseguente  al  presente 
     provvedimento.

Ritenuto  di dover dare esecuzione alla Deliberazione di GC 94/2016 sopra richiamata  attivando le procedure 
necessarie per garantire il servizio di trasporto con Pullman Gran Turismo, in regola con la normativa vigente sul  
trasporto pubblico, dotato di un funzionante sistema di climatizzazione, per n. 53 bambini  dalle ore 8.00 alle ore  
13.30 circa, da Arnesano a Lido “La Pineta” di Torre Lapillo e la struttura turistica “Eurovillage” di P.to Cesareo e 
viceversa, per complessivi n. 12 giorni, dal 04/07/2016 al 16/07/2016, esclusa la domenica;

Constatato che, sulla scorta del numero di partecipanti nelle scorse edizioni:
• Che il numero massimo dei bambini per i quali dovrà essere assicurato il servizio non sarà superiore a 53 

unità

• che l’assistenza e la sorveglianza dei  minori  sul pullman saranno garantite da personale incaricato da 
questo Comune

• che l’importo stimato per l’affidamento del servizio di trasporto di che trattasi con n. 1 pullman è pari a 
circa € 2.200,00 iva esclusa;

• che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett. a e b) del D. Lgs.  
50/2016;

• che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip attiva cui eventualmente 
aderire;

Ritenuto,  pertanto,  ricorrendone  i  presupposti,  di  attivare  un’indagine  di  mercato  per  l’individuazione  del 
contraente finalizzata all’acquisizione dei migliori preventivi, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate  
e le cui condizioni sono definite dal mercato, per il successivo affidamento diretto, ex art.36, comma 2, lett.a e b)  
del D. Lgs. 50/2016, del servizio di trasporto minori per attività estive 2016, nel rispetto dei principi di imparzialità,  
parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno attestare di essere in possesso 
dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016, oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo 
svolgimento  del  servizio  di  cui  trattasi,  da  attestare  mediante  esibizione  del  Certificato  della  Camera  di  
Commercio industria, agricoltura, artigianato, cui seguiranno opportune verifiche;

  C.l. 339 del  -  Determina N°  100 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 08/06/2016 - Pag 2 di 5



Dato atto, altresì,  che, nel caso non dovesse pervenire alcuna offerta o nel caso di non convenienza e/o non 
adeguatezza  delle  offerte  pervenute,  considerata  l’urgenza  di  provvedere,  si  procederà  ad  effettuare  un 
affidamento diretto posto che l’importo dell’affidamento stesso è inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro

Dato atto infine:
1) di fissare nella giornata del 23 giugno 2016 alle ore 09,30 il termine ultimo in cui dovranno perentoriamente 
pervenire  le  offerte  economiche presso l’Ufficio  Protocollo  del  Comune di  Arnesano,   in  busta chiusa su  cui  
dovranno essere indicate i dati dell'operatore economico che presenta l'offerta nonché  la dicitura “CONTIENE  
OFFERTA ECONOMICA PER SERVIZIO TRASPORTO MINONI VACANZA 2016”;
2) di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 2.200,00 oltre IVA
3) di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più bassa. A
parità di offerta si procederà mediante sorteggio che si terrà in seduta pubblica presso la sede comunale sita in  
Via De Amicis 20, 73010 Arnesano i cui lavori inizieranno alle ore 10,00 del 23/06/2016;
4) che il servizio verrà  aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida;
5) che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno attestare di essere in
possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016, oltre a possedere apposita idoneità
professionale per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, da attestare mediante esibizione del Certificato
della Camera di Commercio industria, agricoltura, artigianato, cui seguiranno opportune verifiche;
6) che, nel caso non dovesse pervenire alcuna offerta o nel caso di non convenienza e/o non adeguatezza delle  
offerte pervenute, considerata l’urgenza di provvedere, si procederà ad un affidamento diretto ex art. 36, comma 
2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016
7) che si procederà a pubblicizzare l’iniziativa tramite il sito istituzionale 

Acquisito il seguente CIG: Z281A37CC7

Visti:
il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;
Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione;
l’art. 26 della legge 488/1999;
il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
il decreto del Ministero dell’Interno del 1° Marzo 2016, in G.U. n.55 del 7 marzo 2016, con il quale , il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 è stato differito al 30 aprile 2016;

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio;

VISTO il  Decreto  Sindacale  prot.  0009490/2015  di  attribuzione  alla  scrivente  della Posizione  Organizzativa 
dell’Area I “Affari Generali e Servizi alla Persona” dal 01.01.2016 al 31.12.2016;

  C.l. 339 del  -  Determina N°  100 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 08/06/2016 - Pag 3 di 5



DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, indagine di mercato per l’individuazione del contraente,  
finalizzata all’acquisizione dei migliori preventivi per il successivo affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a e  
b) del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel  
rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto il servizio di trasporto per  
l’accompagnamento di un numero massimo di 53 minori presso il Lido “La Pineta” di Torre Lapillo e la struttura 
turistica  “Eurovillage” di P.to Cesareo e viceversa, per la durata di n. 12 giorni nel periodo dal 04/07/2016 al  
16/07/2016, esclusa la domenica;
2) di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di
servizio con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato;
3)  di fissare nella giornata del 23 giugno 2016 alle ore 09,30 il termine ultimo in cui dovranno pervenire, in via 
perentoria,  le  offerte  economiche  presso  l’Ufficio  Protocollo  del  Comune  di  Arnesano,   in  busta  chiusa,  
controfirmata  sui  lembi  di  chiusura,  recante  la  dicitura  “CONTIENE  OFFERTA  ECONOMICA  PER  SERVIZIO 
TRASPORTO MINONI VACANZA 2016”;
4) di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 2.200,00 oltre IVA;

5) di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più bassa. A
parità di offerta si procederà mediante sorteggio che si terrà in seduta pubblica presso la sede comunale sita in  
Via De Amicis 20, 73010 Arnesano i cui lavori inizieranno alle ore 10,00 del 23/06/2016;
6) di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida;
7) di dare atto che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno attestare di essere in
possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016, oltre a possedere apposita idoneità
professionale per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, da attestare mediante esibizione del Certificato
della Camera di Commercio industria, agricoltura, artigianato, cui seguiranno opportune verifiche;
8) di dare atto, altresì, che, nel caso non dovesse pervenire alcuna offerta o nel caso di non convenienza e/o non 
adeguatezza delle offerte pervenute, considerata l’urgenza di provvedere, si procederà ad un affidamento diretto  
ex art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016
9) di dare atto, infine, che si procederà a pubblicizzare l’iniziativa tramite il sito istituzionale 
10) di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento trova copertura a valere del  
capitolo 960 intervento 1.10.04.03 del redigendo bilancio 2016;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 339 del  -  Determina N°  100 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 08/06/2016 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì 08/06/2016 Mariano BISCONTI

  C.l. 339 del  -  Determina N°  100 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 08/06/2016 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

